[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 09.12.2021                                                                                            № 130
п.Рассвет

Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Рассветовского сельского поселения Староминского района

В целях предупреждения пожаров, гибели людей в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Рассветовского сельского поселения Староминского района, в соответствии со ст. 6 Федерального закона № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности» п.п. «д» п. 9 «Положения о федеральном государственном надзоре», утвержденным постановлением Правительства № 290 от 12 апреля 2012 года ст. 14 ч. 9 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Директору МКУК «СДК пос. Рассвет» Ющенко Е.А, в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий с массовым пребыванием людей:

1.1. Выполнить требования противопожарных правил и норм при проведении массовых мероприятий, согласно (приложению №1).
Особое внимание уделить:

- содержанию эвакуационных выходов;

- соответствию Правилам устройства электроустановок, электроосветительных сетей и иллюминаций;

- обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения.
1.2. Подготовить распорядительные документы, о назначении ответственных за пожарную безопасность и об усилении противопожарной защиты объектов (приказы, инструкции, планы) на период подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их выполнение.

1.3. Обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних ёлок;
с сотрудниками провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности;
во время проведения мероприятий организовать дежурство.
1.4. Категорически запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, свечей и т.д.
1.5. Запретить проведение Новогодних и Рождественских мероприятий в домах культуры посёлков, в которых нарушены требования пожарной безопасности.

Осветительные гирлянды использовать только при наличии сертификата пожарной безопасности.

2. Специалисту 2 категории администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района С.Н. Губань разместить данное постановление на официальном сайте администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 2 категории администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района С.Н. Губань.
Глава Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                    А.В. Демченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Рассветовского

сельского поселения

Староминского района

от 09.12.2021 № 130

Требования пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (Новогодние и Рождественские праздники)

Основные требования правил пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (Новогодние и Рождественские праздники):

- проводить данные мероприятия необходимо в помещениях не менее чем с 2-мя эвакуационными выходами;

- елку устанавливать на устойчивом основании, чтобы ветки не касались стен и потолка;

- монтаж электрических гирлянд и другого электрооборудования выполнять в строгом соответствии с правилами устройства электрооборудования.

Запрещено:

- украшать елку марлей и ватой;

- одевать детей в костюмы из легко воспламеняемых материалов;

- уменьшать ширину проходов между рядами или устанавливать в проходах кресла, стулья;

- допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.

В помещениях и зданиях, где проходят новогодние и рождественские праздники, необходимо обеспечить:

- наличие средств пожаротушения (огнетушителей и пожарных кранов);

- работоспособность системы автоматической пожарной сигнализации и пожаротушения;

- исправность сетей противопожарного водопровода;

- подготовку обслуживающего персонала к действиям в условиях пожара и других ЧС;

- электрическими фонарями (не менее 1 фонаря на каждого дежурного).
В последнее время большую популярность получили елки из полиэтилена, которые пожароопасные и при горении, как и пластик, токсичны. Указанные елки желательно размещать вдали от обогревательных приборов.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от _____________ № ____ «Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Рассветовского сельского поселения Староминского района».
Проект внесен и подготовлен:

специалист 2 категории

администрации

Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                       С.Н. Губань
                                                                                               _____________2021г.

Проект согласован:

специалист 1 категории

администрации муниципального образования

Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                           Л.В.Бреева

                                                                                               _____________2021г.

Специалист 1 категории

администрации муниципального образования

Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                       А.Г. Фесенко
                                                                                              ______________2021 г

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от _____________ № ____ «Об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Рассветовского сельского поселения Староминского района».
Директор

МКУК «СДК пос. Рассвет»                                                             Е.А. Ющенко

                                                                                               _____________2021г.